
 

  

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE STŘEDOČESKÉHO KRAJE 
 
Ředitel 
 

  

 
 

 
 
Na Baních 1535 
156 00 Praha 5 

 
Tel.: +420 974 861 220 
Email: krps.reditel.sekret@pcr.cz 
ID DS: 2dtai5u 
 

 

 
Č. j. KRPS-29936-1/ČJ-2017-0100PZ                 Praha 24. únor 2017 
                                                                                                                   
 
 
Vážená paní  
Mgr. Anna Šabatová Ph.D. 
Veřejný ochránce práv 
Údolní 39 
602 00 Brno 
 
Vážená paní magistro, 
 
k Vašemu vyjádření ze dne 20. ledna 2017 pod Sp. Zn. 23/2016/NZ/LT, které se týká mé zprávy k 
neohlášené systematické návštěvě policejních cel na obvodním oddělení Mělník ze dne 16. srpna 
2016. K jednotlivým bodům uvedeným ve Vaší zprávě sděluji: 
 
Bod 2 - Umístěné osobě musí být do cely vydán formulář poučení o jejích právech 
povinnostech. Osoba má právo ponechat si poučení u sebe po celou dobu omezení osobní 
svobody. 
  
Policista je základě znění čl. 15 odst. 1, ZP PP č. 159/2009 povinen poučit osobu umisťovanou do 
policejní cely o jejich právech a povinnostech a jeden výtisk poučení předat této osobě, která má 
právo si jej u sebe ponechat. Pokud se umisťovaná osoba dobrovolně rozhodne, že tento výtisk 
nechce mít u sebe, uloží policista poučení k osobním věcem osoby omezené na svobodě. Na 
požádání může být toto pučení osobě v cele opět vydáno. Vzhledem k tomu, že osoba umístěná 
v policejní cele má právo, a ne povinnost ponechat si u sebe poučení není tedy nutné její 
dobrovolné rozhodnutí zaznamenávat do služebních pomůcek. V případě že, o nevydání poučení 
osobě do cely rozhodne střežící policista na základě konkrétních okolností a důvodů (např. 
v případech, kdy osoba poučení znehodnotí např. roztrháním nebo je zde důvodná obava, že si 
způsobí zranění formou sebepoškození) nebo osoba odmítne poučení podepsat, toto následně 
policista řádně zaznamená ve služebních pomůckách.  
 
 
Bod 3 – Obvodní oddělení musejí evidovat podepsaná poučení. 
 
Na základě Vašeho přípisu bylo rozhodnutím vedení územního odboru Mělník u jim řízených 
útvarů, kde jsou zřízeny policejní cely, přijato opatření vždy zakládat v rámci IS ETŘ nové číslo 
jednací, kde jsou evidovány veškeré písemnosti spojené s osobou omezenou na osobní svobodě, 
tedy i předmětná poučení. Zmiňovaný písemný materiál, který je k tomuto využíván na obvodním 
oddělení Mělník k evidenci osob umísťovaných do cel, nemá zcela charakter metodického 

mailto:krps.reditel.sekret@pcr.cz
http://s00-app.pcr.cz/etrw/dotazy/get_xml.asp?id=113444621&rp=20170222073440


2 

doporučení, i když obsahuje rozhodné skutečnosti. Stanoví zejména jednotný postup policistů při 
zpracovávání administrativy spojené s omezením osob na osobní svobodě a umístněných do 
policejních cel, kdo bude osobou zodpovědnou za zpracování písemné agendy a její konkrétní 
povinnosti, (službu konající policista dozorčí služby). Dále pak tento písemný materiál uvádí výčet 
písemností, které musí povinně obsahovat shora zmiňované číslo jednací.  
 
 
Bod 5 – Odebrat brýle jakožto zdravotní pomůcku lze jen na základě individuálního 
zvláštního důvodu, který je třeba zaznamenat do informačního systému. Brýle nesmí policie 
odebírat plošně. 
 
Jak jsem již uvedl, brýle jsou zdravotní pomůckou, jejichž odnětí osobám umísťovaným do cely ve 
většině případů nezpůsobuje psychickou ani fyzickou újmu. K odebrání brýlí dochází 
v individuálních případech nikoliv plošně a to vždy na základě odůvodněné obavy z možného 
útoku na policisty či sebepoškozování. Záznam o odebrání je veden v protokolech o omezení 
osobní svobody, nebo v seznamu odebraných věcí s příslušným odůvodněním.  
 
Bod 6 – Při provádění prohlídky osoby před umístěním do cely je třeba vyloučit plošný 
přístup, kdy se každá osoba musí úplně svléknout a provést dřep.  
 
Trvám tedy na svém původním doporučení provádět prohlídky osoby tak, aby prohlížené 
osobě bylo umožněno sundat nejprve oděv od pasu nahoru a obléknout se, než budu 
sundávat oblečení od pasu dolu. Dále doporučuji okamžitě ustoupit od praxe plošného 
provádění dřepů. Pokud bude provedení dřepů v individuálním případě vyžádáno, je 
potřeba důvody uvést do služebních pomůcek. 
 
Ve smyslu § 29 odst. 1 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky má policista právo před 
umístěním osoby do cely se přesvědčit, zda tato osoba nemá u sebe zbraň nebo jinou věc 
způsobilou ohrozit život nebo zdraví a takovou věc odebrat. 
S ohledem na zkušenosti a vynalézavost osob umísťovaných do cel je obezřetnost policistů i 
s ohledem na osoby do cel umisťovaných zcela na místě, často se jedná o osoby agresivní, osoby 
se sníženým prahem bolestivosti z důvodu požívání alkoholu nebo jiných omamných a 
psychotropních látek. Postup prohlídek, který policisté provádějí, má hned několik podmínek. Musí 
být vykonáván osobou stejného pohlaví, nesmí osobě způsobovat mučení, nesmí být ponižující a 
musí respektovat lidskou důstojnost. Na druhou stranu však musí být prohlídkou dosaženo cíle 
prohlídky, tedy odhalit jakýkoli nebezpečný předmět, který by bylo možné použít jako zbraň proti 
sobě nebo přítomným policistům. Zvolený postup při prohlídce je tak za dodržení zákonnosti 
postupu a všech výše uvedených podmínek na policistovi, který bude osobu umisťovat do cely.  
Proto musím trvat na tom, že o postupu při prohlídce rozhoduje policista, který osobu do cely 
umísťuje dle konkrétní situace.  
S Vámi navrhovaným postupem budou policisté seznámeni a pokud nebudou okolnosti 
v individuálních případech vyžadovat jinak, budeme tento postup upřednostňovat.  
 
Bod 7 – Osoba umístěná v cele má právo na poskytnutí stravy třikrát denně v přiměřených 
intervalech. Jedno jídlo má být teplé. 
 
Nezpochybňuji Váš názor, že osoba umístěná v policejní cele má právo na poskytnutí stravy třikrát 
denně v přiměřených intervalech. Nicméně upozorňuji, že v ojedinělých případech policie není 
schopna zabezpečit jedno jídlo denně teplé a to zejména z důvodů uvedených ve znění stanoviska 
odboru zdravotnického zabezpečení MV, oddělení ochrany veřejného zdraví pod č. j. MV-24172-
2/OZZ-2017 k problematice poskytování stravy v policejních celách, kde je uvedeno, že podávání 
pokrmu osobě zajištěné v policejní cele lze, i přestože není citována mezi stravovacími službami 
dle § 23 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 



3 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, považovat za činnost obdobnou jako např. 
podávání stravy při výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody. 
Proto je z naší strany požadováno, aby strava byla poskytována v souladu s vyhláškou č. 
137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní 
hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění pozdějších předpisů a Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin – tj. byla řádně označena 
názvem pokrmu, údajem o množství porcí, datem výroby a údaji o alergenech. Při poskytování 
teplého pokrmu musí být tyto údaje doplněny o hodinu spotřeby a podávány zároveň při minimální  
teplotě + 60 oC. Současně musí být zajištěno, že strava nebude při přepravě a podávání 
kontaminována.   
Vzhledem k takto nastaveným podmínkám se tak s Vaším názorem v této věci nemohu zcela 
ztotožnit. Do budoucna bude převažující snahou policistů poskytovat těmto osobám stravu 
v souladu se zněním čl. 19 ZP PP č. 159/2009 a podle místních podmínek i zabezpečovat jedno 
jídlo denně teplé. 
 
 
 
      plk. JUDr. Václav Kučera 

                          ředitel 
                                                                                              schváleno elektronicky 

 
                                                                                             

 
                   
                                                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2017-02-27T06:59:14+0100
	KRPSTC




